6 日山協SC指導発第9号

令和 6 年 6 月 18 日

都道府県山岳（･SC）連盟（協会）

理事長殿

指導委員長殿

公益社団法人日本山岳・スポーツクライミング協会

スポーツクライミング指導委員会

委員長藤江理枝

（公印省略）

令和６年度スポーツクライミング主任検定員養成（更新）講習会の実施について

謹啓時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。日頃よりＪＭＳＣＡのＳＣ指導者育成

並びに研修活動にご尽力を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて指導員の教育と研修事業の一環として、主任検定員養成講習会を下記要領で実施致し

ます。

実施要項の詳細は、別紙添付の通りになっております。今後、各都道府県、ブロックにお

いて持続可能なコーチ養成講習会を実施していただくためにブロック２人以上の主任検定

員は必要です。この機会に是非多くの指導者に参加して戴きます様お願い申し上げます。

本年度、岩手県と京都府でそれぞれ２日間にて実施いたします。

また、すでに認定されております主任検定員の登録期間は４年となっており、常に新しい

技術および指導基準に基づいて、指導・検定を行っていただくため、４年以内に最低１回

はＳＣ主任検定員養成講習会に参加し研修を受けていただくことと定めております。有効

期限が２０２５年３月３１日以前の更新対象検定員認定者の参加をお待ちしております。

記

１．集合：期日・会場 ①岩手県会場 令和６年８月３日(土)・４日(日)

          岩手県スポーツ協会会議室・岩手県運動公園SC競技場

           ②京都府会場 令和６年８月２４日(土)・２５日(日)

            サンガスタジアムby KYOCERA  (会議室B-2)

            (グラビティリサーチ：クライミング施設)

２．その他、開催要項及び申し込みは次ページを参照して下さい。

【申し込みについて】

別紙参加申込書を７月１９日(金)までに、JMSCA SC指導委員会宛てにメール送信

してください。

お問い合わせ（JMSCA事務局）： 03-5843-1631

申込書送付先： scclimbing.coach@gmail.com

令和６年スポーツクライミング主任検定員養成講習会開催要項

1. 参加資格

(1) スポーツクライミング主任検定員はスポーツクライミングコーチ２以上の資格を

有するか取得予定の者で実技・指導法及び検定ができる者

(2) 現在各都道府県山岳(・スポーツクライミング)連盟（協会）（以下各岳連（協

会）という）に於いて、コーチ１、コーチ２養成講習会で実技講師又は検定員ま

たは技術講習会で実技指導の実績を有している者

(3) 各岳連（協会）に所属し、所属岳連（協会）会長の推薦を受けた者

(4) 現在主任検定員の資格保有者（有効期限内）で資格更新を行おうとする者

2. 講習内容

(1) 個々の技術講習ではなく、検定経験者およびこれから検定に携わるための手法・

方法の研修・確認

(2) 指導者に関する基準規約、養成講習会システム、スポ協（体協）との関わり、評

価方法等

3. 検定

(1) 実技、指導法の評価

4. レポート（２０００字程度）

(1) 課題１『自身の経験に基づいて、検定評価について述べよ』

(2) 課題２『指導者の養成方法について述べよ』（検定実績がない方）

検定会履歴書及び講習会指導履歴書（様式自由）を参加申込書と合わせて提出し

てください（ｅ-メールにて提出のこと）

※主任検定員・資格更新者はレポート免除

5. 日程・集合場所

(1) 岩手県会場 08月03日(土) 11:00 岩手県スポーツ協会会議室

(2) 京都府会場 08月24日(土) 11:30 サンガスタジアムby KYOCERA  (会議室B-2)

6. 参加費 １１，０００円（消費税含む）

7. 持ち物

クライミング用具一式、筆記用具等

8. 申込み

別紙・参加申込書に必要事項を記入捺印し、７月１９日（金）までJMSCA SC指導委員

会宛にメール送信してください